Antônio Ademir Stroski 
Interessado(s): Ana Maria Paiva Chaves 
Procurador(a): Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça 

2) PROCESSO Nº 10250/2019 
Assunto:  Cobrança Executiva Regimentais de Glosas, Alcances e Multas 
Obj.: Multa(s) Aplicada(s) no Valor Total de R$ 13.152,37 (treze Mil, Cento e Cinquenta e Dois Reais e Trinta e 
Sete Centavos), e Ao Alcance/glosa no Valor de R$ 24.508,58 (vinte e Quatro Mil, ), Conforme O(s) Item(ns) 10.2 a 
10.4 do Acórdão Nº. 597/2017, nos Autos do Processo Nº 11409/2016, Que Trata da Prestação de Contas Anual do 
Sr. Francisco Batista da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Rio Preto da Eva, Referente Ao Exercício de

[...]

da DRH e no Parecer da DIJUR, no sentido de: 
9.1. DEFERIR o pedido do ex-servidor Felipe Benchaya Marinho Pascarelli Lopes, então Assistente de Ouvidoria, 
matrícula nº 003.889-0A, no sentido de reconhecer o direito à indenização das verbas rescisórias no valor 
de R$ 11.390,52 (onze mil trezentos e noventa reais e cinquenta e dois centavos), conforme Cálculo de Verbas 
Rescisórias (0431752); 
9.2. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que: 
a) Providencie o registro da indenização, objeto dos presentes autos; 
b) Aguarde o cronograma financeiro a ser disponibilizado pela DIORF e, em seguida, mediante disponibilidade

[...]

da DRH e no Parecer da DIJUR, no sentido de: 
9.1. DEFERIR o pedido da ex-servidora Andreza Cabral Marques do Nascimento, então Assessora de Auditor - 
CC-2, Matrícula Nº 34240-A, no sentido de reconhecer o direito à indenização das verbas rescisórias no valor 
de R$ 40.799,94 (quarenta mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos), conforme Cálculo 
de Verbas Rescisórias Nº 106/2023/DIPREFO/DGP; 
9.2. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que: 
a) Providencie o registro da indenização, objeto dos presentes autos; 
b) Aguarde o cronograma financeiro a ser disponibilizado pela DIORF e, em seguida, mediante disponibilidade

[...]

matrícula 000.162-7A, para Reconhecer o direito à revisão da vantagem pessoal para incorporar, em sua 
remuneração, do equivalente a 1/5 (um quintos), totalizando 5/5 (cinco quintos), do cargo de Diretor de 
Departamento de Análise de Transferências Voluntárias, Símbolo CC-5, uma acréscimo de R$ 1.827,37 (um mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e trinta e sete centavos) a sua remuneração, conforme Anexo II, da Lei nº 6.270, de 
03 de julho de 2023, retroagindo à data que implementou o referido direito, condicionando-se, contudo, à 
disponibilidade orçamentária e financeira do TCE/AM para arcar com essa despesa.

[...]

113, caput e § 1.º da Lei n°1.762/1986; 
9.2. DETERMINE à Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP que providencie o registro da concessão e, ato contínuo, 
adote as providências necessárias, junto ao setor competente, para o pagamento ao Requerente do valor 
de R$ 39.822,62 (trinta e nove mil oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e dois centavos), correspondente 
ao último provento da servidora falecida, o qual deve ser depositado na conta corrente do requerente. 
9.3. ARQUIVAR os autos, após os procedimentos acima determinados. 
10. Ata: 27ª Sessão Administrativa - Tribunal Pleno.